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Napjaink jelentős toxikológiai 
felismerése, hogy az egyes 
növényvédelmi készítmé-
nyekben alkalmazott segéd-
anyagok sajnos korántsem 
minden esetben tekinthetők 
hatás nélküli, inert összete-
vőknek. Ezek a vegyületek, 
bár a készítményekben alkal-
mazott hatóanyagok főhatásá-
val azonos hatást valóban 
nem fejtenek ki, ám ugyanúgy 
okozhatnak nem várt mellék-
hatásokat, mint a hatóanya-
gok – mondta el lapunknak 
Székács András. A NAIK 
Ag rár-környezettudományi 
Kutatóintézetének igazgatója 
hozzátette: kiterjedt vizsgála-
tokban elemeztük az állat-
gyógyászati és növényvédel-
mi készítményekben használt 
fe  lületaktív anyagokat, és ezek 
némelyikének jelentős mérté-
kű kedvezőtlen mellékhatásait 
azonosítottuk. Kiemelkedő 
ered mény a glifozát gyomirtó-
szer-hatóanyag egyes készít-
ményeiben alkalmazott poli-
etoxilált faggyúamin (POEA) 
esete, amelynek a vizsgálata 
során elért eredményeink 
nemcsak egy hazai kutatási 
projekt (OTKA K 109865) nagy 
sikerű megvalósítását tették 
lehetővé, de hozzájárultak ah -
hoz is, hogy a formázó szert 
az Európai Unió Tanácsa EU-
szintű visszavonásra javasol-
ta. Ezt hazánk a tagországo-
kon belül az elsők között foga-
natosította is. Vizsgálataink 
emellett to  vábbi állatgyó-

gyászati és nö  vényvédőszer-
készítményekben mutatták ki 
az adalékanyagok mellékhatá-
sait különféle ökotoxikológiai 
értékelésekben, így az OECD-
szabvány szerinti biotesz tek-
ben nagy vízibolha (Daphnia 
magna) és zebradánió (Danio 
rerio) indikátorszervezeteken. 
További hazai kutatási projekt-

ben vizsgáljuk egyes növé-
nyekben felszívódó növény-
védőszer-hatóanyagok átadá-
sát a kultúrnövény és kísérő 
növényei között (OTKA K 
112978), mely jelentős mér-
tékben átalakíthatja az ezen 
hatóanyagok környezeti sor-
sáról és hatásairól nyert tudá-
sunkat.

A kutatás olyan fontos ered-
ményeket hozott, hogy az 
OTKA zsűri maximális pont-
számmal kiválónak ismerte el 
a pályázatot, és a nemzetközi 
sajtó is hivatkozta, konkrétan 

megnevezve kutatóintézetün-
ket – emelte ki a vizsgálatok 
jelentőségét Székács András. 

Nemzetközi projekt, 
komoly partnerekkel
Kiváló partnerekkel, a terüle-
ten élenjáró intézményekkel 
dolgozott együtt a NAIK Agrár-
környezettudományi Kutatóin-
tézet egy sajátos területen. 
Egy, a NATO által finanszíro-
zott, az idei évben zárult nem-
zetközi kutatási projektben 
(SPS 984637) az intézet – az 
angliai Sheffield Hallam Egye-
temmel, a francia Perpignan 
Egyetemmel, az izraeli Weiz-
man Tudományos Intézettel és 
az ukrán Nemzeti Élet- és Kör-
nyezettudományi Egyetemmel 
alkotott konzorcium vezetője-
ként – korszerű szenzorikai 
módszerek fejlesztését végez-
ték a kutatók.

A mikotoxinok nyomon 
követésének fontos eleme a 
kimutatásukra szolgáló nagy 
érzékenységű analitikai mód-
szerek fejlesztése. A projekt 
keretében többféle immun-
szenzor és egyéb biológiai felis-
merő rendszereket alkalmazó 
bioszenzor fejlesztésére ke  rült 
sor, melyeket környezeti és élel-
miszermintákban is sikerrel 
alkalmaztunk – mondta el az 
igazgató. A munka közvetlen 
hasznosulása, hogy vizsgálati 
módszereket teremtett a kör-
nyezet- és élelmiszer-biztonsági 

célkitűzések megvalósításá-
hoz, közvetett eredménye pe -
dig, hogy prototípusokat nyújt 
ezen módszerek esetleges 
további védelmi, terrorizmus-
elhárítási vagy nemzetbizton-
sági alkalmazásaihoz, tömeg-
pusztító célzattal alkalmazott 
toxinok gyors detektálására. 
Nagy megtiszteltetés, hogy a 
projekt eredményeit az idén 
hazánkban, a Nemzeti Közszol-
gálati Egyetemen megrende-
zésre kerülő, „Tudomány a 
béke és a biztonság szolgálatá-
ban” című, a Külgazdasági és 
Külügyminisztérium, valamint 
a NATO közös rendezvényén 
is bemutathatjuk.

A környezeti erőforrások 
napjainkban mindinkább felér-
tékelődő tagja – a termőtalajok 
mellett – a felszíni víz, melynek 
kiemelkedő jelentősége egyér-
telmű mind a mezőgazdasági 
gyakorlat, mind környezetünk 
ökológiai egyensúlya, mind 
pedig – a legtágabb értelem-
ben – az élet fenntartása szá-
mára. A vízkészletekkel való 
észszerű és fenntartható gaz-
dálkodás magában foglalja a 
vízminőség vizsgálatát, értéke-
lését, nyomon követését és 
fenntartását. A nyomon köve-
tésben a NAIK AKK (és jog-
elődjei) sok évtizedes múltra 
tekinthet vissza a mezőgazda-
sági eredetű vízszennyezők, 
elsősorban a növényvédőszer-
maradékok monitorozásában, 
illetve az ehhez megfelelő 
műszeres és immunanalitikai 
módszerek fejlesztésében. Je -
lenlegi kutatási projektjükben 
(Aquafluosens, NVKP_16-1-
2016-0049) olyan közvetlen és 
immunfluoreszcencián, vala-
mint optikai és lézeres színkép-
elemzésen alapuló, mo duláris, 
érzékelő- és mű  szercsalád 
kifejlesztésén dolgoznak, 
amely a felszíni vizek komplex 
vízminősítését teszi majd lehe-
tővé helyi (in situ) érzékelési 
eljárással. A fejlesztésben a 
NAIK-on belül az Élelmiszer-
tudományi Kutatóintézet is 

n a i k

Világszínvonalú kutatások
Korszakhatárt jelentő szemléletváltás zajlik a toxikológiá
ban, hiszen a szakma főszereplői kezdik felismerni, hogy 
nem csupán a hatóanyagok, hanem a sokáig ártalmat
lannak tekintett segéd és adalékanyagoknak is lehetnek 
számottevő mellékhatásai. A jelenségre kiváló példát ad 
a NAIK Agrárkörnyezettudományi Kutatóintézetének 
egyik nemrég zárult projektje, amely jelentős nemzet közi 
visszhangot váltott ki, és globális szinten számít igazán 
komoly tudományos eredménynek. A szervezetnek több 
egyéb projektje is fut, amelyekről Székács András igazga
tóval beszélgettünk.

Székács András professzor előadást tart az Erasmus+ ProtectLife 
projekt megnyitó rendezvényén Ankarában
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részt vesz, s további fejlesztő-
partnerek a Budapesti Műszaki 
és Gazdaságtudományi Egye-
tem Atomfizika Tanszéke, az 
MTA Ökológiai Kutatóközpont 
Dunakutató Intézete, valamint 
ipari partnerek, így az Optimal 
Optik Kft. és az Izotóp Intézet 
Kft. A fejlesztés alatt álló 
műszercsalád moduljai olyan, 
a felszíni vizek állapotfelméré-
sében lényeges pa  ramétert 
tudnak majd párhuzamosan 
meghatározni, mint az alapve-
tő vízkémiai mutatók (a kémiai 
és biológiai oxigénigény), a víz 
biológiai állapota (algasűrűség 
és -összetétel), valamint egyes 
szerves mikro szennyezők 
(egyes növény  vé dő szer- és 
gyógyszermaradé kok, miko-
toxinok, poliaromás szénhid-
rogének) jelenléte.

Szermaradványok után 
kutatva
A növényvédőszer-maradékok 
vízszennyezőként való megje-
lenése nemcsak egészségügyi 
és élelmiszer-biztonsági kér-
dés, de a környezetbiztonság 
szempontjából is alapvetően 
fontos. A vízszennyezések 
megjelenésében döntő fontos-
ságú a növényvédő szerek 
szabálytalan, nem az engedé-
lyezés szerinti vagy túlzó hasz-
nálata. Ezt a hazai és az Euró-
pai Unióban egységesített ren-
delkezések szabályozzák, ami 
követendő mintaként szolgál a 
világ országai számára. Az EU 
Erasmus+ program jelenleg is 
futó projektjében (ProtectLife, 

2017-1-TR01-KA202-045641) 
az intézet – a lengyel Kertésze-
ti Kutatóintézettel és a román 
Mezőgazdaság- és Állatorvos-
tudományi Egyetemmel közö-
sen – közreműködik abban, 
hogy elősegítsék az EU gya-
korlatának meghonosítását 

Törökországban. A projekt 
elsődleges célkitűzése az, 
hogy eredeti, úgynevezett „leg-
jobb kezelési eljárásokat” dol-
gozzon ki a pontszerű növény-
védő szeres vízszennyezések 
megelőzésére, másodlagos 
célkitűzése pedig az, hogy fej-
lessze a mezőgazdasági tech-
nológusok ez irányú szaktudá-
sát. A projekt elősegíti, hogy 
az Európai Unióban már meg-
valósított hasonló gyakorlati 
és fenntarthatósági oktatási 
projektek tudásanyaga a török 
mezőgazdászokhoz is eljusson 
a megfelelő nemzeti igények 
szerint, a török konzorciumve-
zető Központi Növényvédelmi 

Kutatóintézet egész 
Törökországra kiter-
jedő gyakorlatba 
helyezése mellett. 
Fontos hazai vonat-
kozása, hogy munká-
jába integrálja a hazai 
Nemzeti Növényvé-
delmi Cselekvési 
Terv célkitűzéseit.

Élelmiszerekben 
és környezeti elemek-
ben szerves mikro-
szennyezőként nem-
csak a ki  juttatott nö -
vényvédő szerek ma -
radékai, de egyes 
növénypatogén gom-
bák mikotoxinjai is 

megjelenhetnek. Egy alapkuta-
tási projekt (OTKA K 116631) 
során arra keresik a választ, 
vajon a klímaváltozás hatására 
Magyarországon megjelen-
tek-e a takarmány- és élelmi-
szerbiztonságot veszélyeztető, 
szterigmatocisztint termelő 

penészek, ahogy azt az elmúlt 
években az afla toxintermelő 
Aspergillus fla vus törzseknél 
elsőként kimutatták. Ehhez 
magyarországi gabonatermő 
vidékekről származó Asper gil-
lus-izolátumok szterigma to-
cisztintermelését elemzik anali-
tikai rendszerekben, majd a 
mikotoxint termelő penésztör-
zseket molekuláris taxonómiai 
módszerekkel azonosítják. A 
mikotoxin geno toxikus hatásá-
nak mérésére érzékeny baktéri-
um alapú tesztet dolgoznak ki, 
valamint mind a biológiai 
hatást, mind a biodetoxifikáció 
hatékonyságát csirkeetetési 
tesztben elemzik.

Takarmányipari munkák
Emellett konzorciumi projekt-
ben (NVKP_16-1-2016-0009) 
olyan innovatív mikotoxin-
mentesítési eljárást dolgoznak 
ki és vezetnek be a takarmány-
iparban, amely a korábban 
alkalmazott eljárásoktól és takar-
mány-adalékanyagoktól eltérő-
en, hatását elsősorban az állati 
szervezetben fejti ki a toxinok 
megkötése, illetve detoxi-
fikációja révén, valamint már a 
takarmány-alapanyagok tárolá-
sa és előkészítése során csök-
kenti azok mikotoxin tartalmát. 
Az ilyen, csökkentett mikotoxin-
szennyezettségű alapanyagok-

ból előállított ta  kar mányokkal 
jelentős mértékben mérsékel-
hető egyrészt az állati szervezet 
mikotoxin-terhelése, másrészt 
az ilyen takarmányok felhaszná-
lásával előállított állati eredetű 
élelmiszer-alapanyagok mi ko-
toxin tartalma, így végered-

ményben ezek takarmány- és 
élelmiszer-biztonsági kockázata. 
A feladat megvalósítása érdeké-
ben olyan, üzemi méretű előállí-
tásra alkalmas mikrobakészít-
ményeket alakítanak ki, amelyek 
megfelelnek egyrészt a takar-
mány-adalékanyagokkal szem-
ben támasztott biztonsági köve-
telményeknek, másrészt alkal-
masak lehetnek az erjesztéssel 
tartósított tömegtakarmányok, 
valamint a kukorica alapú bio-
etanol-gyártás legnagyobb 
mennyiségben keletkező mel-
lékterméke, az úgynevezett ned-
ves gabonamoslék természetes 
szennyezettségéből eredő mi -
ko toxintartalmának csökkenté-
sére. A projekt ki  emelt célja 
továbbá a mikrobakészítmé-
nyek üzemi méretű előállítására 
és takarmányipari alkalmazásá-
ra alkalmas technológiák kiala-
kítása. – A konzorcium vezetője 
a Vitafort Első Takarmánygyár-
tó Zrt., intézetünk mellett továb-
bi tagjai a Moment Consulting 
K2 Kft., a Zollai Baromfifeldol-
gozó Kft., továbbá a Szent Ist-
ván Egyetem. Ez a korszerű 
mikrobiológiai kutatás azért is 
fontos, mert végső soron akár 
a szabályozási környezetet is 
átalakíthatja – mondta el a pro-
jekttel kapcsolatban Székács 
András.
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Fejlődési stádiumok az OECDszabvány szerinti zebradánióembriotoxicitási biotesztben

Laboratóriumi mérés az újonnan beszer
zett nagy teljesítményű bioanalitikai 
fluoreszcenciaspektrofotométeren


